
ELMAGYAROR 
S z e r k e s z t ő s é g : 1 

SZEGED, KÁRÁSZ-UTCA 9. SZA/n. 

A szerkesztőség telefonja: 305. 

ELŐFIZETÉSI ARA: 
egész évre 48.— K. negyedévre 12.— K. 
'élévre . , 24.— K. egv hónapra 4. — * 

] Egyes szám ára 18 fill. Pályaudvarokon 20. fill. 

K i a d ó h i v a t a l : 

SZEGED, KÁRÁSZ-UTCA 9. SZAHl. 

A kiadóhivatal telefonja: 81. 

Szeged, 1918. VII, évfolyam, 280. szám. Szerda, november 20. 

Papi Tanács. 
Irta: Juhász Gyula. 

A Szegeden mostanában megalakult Dél-
I magyarországi Papi Tanács a forradalmi 
idők igazságait fölismerve és követve férfias 
bátorsággal programjába vette a püspöki bir-

| tokok, tehát a főpapi latifundiumok fölosz-
tását a nép között és rész,ben a szociális nyo-

[ moruságban élő alsópapság javára, nemkü-
lönben a papi celiibárus eltörlését és a tiszta 
demokrácia szellemében való papi megújho-
dást.^ 

Örömmel és elégtétellel kell üdvözölni 
ezt a határozott, a pesti Papi Tanácsnál me-
részebb, de jogos és méltányos állásfoglalást. 
Szeged vezet tehát: a köztársaságot legelső-
nek e szabad város falai üd vözölték tön tar tás 
nélkül, a szinészek e városban szálltak először 
sikra a gazdasági és szellemi prostitúció el-
len és ime, a szegedi alsópapság öntudatos 
szószólói az elsők e fölszabadult országban,, 
akik teljes erejükkel akarnak nemcsak keresz-
tények, de demokraták is lenni a szó valódi 
élteimében. E sorok írója még e papi állás-
foglalás előtt annak a bitének adott kifejezést 
ezen a helyen, hegy a magyar alsópapságra 
nagy demokratikus hivatás vár, nem a kort-
kolyhintő kllerifeálizmus jegyében, de a nép 
és a valódi, a krisztusi kereszténység szolgá-
latában, A szegedi alsópapság, ugy látszik, 
nemcsak érzi az uj idők szabad fuvalmát, de 
áldoz is ez idők géniuszának. 

A forradalom első napjaiban itt-ott némi 
ellenérzést lehetett tapasztalni a papsággal 
szemben. Az egyház fejei vagv hallgattak, 
vagy pedig kezüket mosták és kenetes igék-
kel semmit mondottak. De az alsópapság 
csakhamar megmozdult és vétót kiáltott, lel-
kes forradalmi gesztussal, a papi fejedelmek 
Mammon-imádata ellen. A szép, a nagyszerű 
hagyomány nem hiányzott. A francia forra-
dalomban jelentős része volt a néppel és az 
igazsággal tartó jó pásztoroknak. Az emberi 
jogok kátéját Sieyés abbé irta, a lleglángolóhb 
szónoka á grandé Revclutionnak. Dávid gyö-
nyörű vásznán, a Louvreban, amely a nem-
zetgyűlés tagjainak esküjét egy nagy művész 
és egy nagy forradalmár vehemens erejével 
örökítette meg, az előtérben egy világi pap, 
egy szerzetes és egy polgár adnak egymás-
nak kezet, eljegyezve magukat az emberi ha-
ladással. Ma emléket állítunk annak a budai1 

vörös apátnak, aki először merte leírni, hogy 
a szabad ember igazi államformája a szabad 
köztársaság. 

Ami a papság valódi küldetését és hiva-
tását illeti, azt hosszú ideig elhomályosította. 
sőt meghamisította az a hazugság és kény-
szer, amely hatalmi érdekek szolgájává, 
nagyurak, dinaszták, főpapok ministránsává 
akarta tenni a papbt. Meg kellett áídanlok a 
fegyvereket, amelyekkel a régi állam rabjai-
nak ölni kellett, holott a fehér názáreti Em-
ber megmondotta, hogy aki kardot fog, kard) 
által fog elveszni. A világi hatalmat, tekinté-
lyét és hasznát féltő főpapi latifundium gyií-
iöjetet prédikáltatott a szeretet vallása ne-
vében a más vallásban születettek ellen, de 
azért, ha profitja ugy kívánta, szívesen vette 
a más vallású nagytőkésnek szövetséget is 
és a politikában nagyszerűen kezet tudott fog-
ni mindenféle fajta (modern pogányokkal és 

hitetlenekkel, ha azok a reakció agya'glábu 
bálványát támogatták. 

A magyar alsópapság, bátor és bölcs for-
radalmi lendülettel a demokrácia igéretföld-
jére lépett és szakítani akar — reméljük, hogy 
nemcsak mer, de tud is — azzal a rendszer-
rel és azzal a szellemmel, amelyet a legna-
gyobb jóindulattal se tudunk se evangé-'umi-
nak, se krisztusinak, de még igazán keresz-
tényinek se nevezni. 

A budapesti Papi Tanács forradalmas 
gyűlésén egy fiatal káplán, aki különben ifjú 

költő is, kimondotta, hogy az Egyháznak azJ 

Apostol Szent Pál és a valódi demokrácia 

szellemében keli újjászületnie! 
Talán hozzátehetnénk, ha igazán élni, él-

tetni, ha csakugyan kereszténynek lenni 
akar! Mert különben a korhadt és penészes 
világi oligarchák és dinaszták sorsára juttat-
ja az a hierarkiia, amely Jézus Krisztusnak 
nem tanítványa és hirdetője, de inkvizitora ás 
árulója volt már annyiszor, véres és bűnös 
korszakokban! 

fi szerbek megszállták Szőreget. 
— Két, utasokkal zsúfolt vonat vesztegel az állomáson* 
- Szegedről karhatalmi kirendeltség ment ki gép-
géppuskákkal. — Szőregen keresztül beszüntették a 

vasúti forgalmat. -

A kormány egyezséget kötött a rutén 
néptanáccsal. 

(Saját tudósítónktól.) Kedden este tiz 

órakor a Szegedtől tiz kilométernyire fekvő 

Szőreget mintegy ezer főnyi szerb sorkatona-

ság szállta meg. 

A szerbek ágyukat ós százötven lovat is 

hoztak magukkal. A parancsnok utasítására 

megszállták a potyát, a vasúti állomást, a 

községházát és a csendőrlaktanyát, ahonnan 

a csendőrök a nagykikindai esendőrkerület 

utasítására eltávoztak anélkül, hogy ellent-

állást fejtettek volna ki. Az álcákon szerb-

patndok járnak, úgyszintén Szerb katonák 

ügyelnek föl arra, kágy a lakását senki el ne 

hagyja, í 

A temesvár—-budapesti és ,az arad-

szegedi vonat a nyilt pályán vesztegel 'a 

szerbek -örizete alatt. 

Az utasok nem hagyhatják él a vonatot, 

de a szigorú (felügyelet dacára többeknek si-

került megszökni. Ezek a feneketlen sárban 

gyalog Szeged felé tartanak. Az utasok a leg-

nagyobb izgalomban várják, hogy mi fog ve-

lük -történni. Éjjel két órakor, amikor e soro-

két irjuh, azt az értesítést kaptuk, hogy a 

szerbek az útadóktól minden szerintük feles-

leges holmit elszednek. 

A község jobbmódu lakossága már na-

pok előtt elmenekült. A községi jegyző sincs 

a községben, még a múlt hét végén Szegedre 

menekült, mert több a harctérről hazatért 

katona meg akarta lincselni. í 

A postahivatalban egy szerb altiszt el-

lenőrzi a telefonbeszélgetéseket; a postáskis-

asszony nem távozhat a helyéről1, mert a szer-

bek' 

Versecen székelő parancsdokságuk-

1 tői utasítást kértek 

arra vonatkozólag, hogy mi történjék és a 

válasz még mindig nem érkezett meg. í 

Sürün meg-me^isoiélílődő puskaropogáS 

reszketteti a levegőt, szerb vezényszavak, 

menetelő csapatok zaja hallatszik az éjsza-

kában. A szegedi állomásparancsnokságot ar-

ról értesítették, hogy a szerbek, dacára an-. 

nak, hogy a megszálló csapat tagjai a rendes 

sorkatonasághoz tartoznak, ósztpgainak és 

állandó reszketésben tartják a község lakos-

ságát. Emiatt 

az állomásparancsnokság 1 intézkedésére j 

Faragó Kálmán hadnagy vezetése alatt 

nagyobb számú géppuskás csapat meni 

éjszaka liáAom órakor tizenkét géppus-

kával Szőregre. I 

Szeged állomásról a szerbek által feltar-

tóztatott vonatok helyett Budapestre uj vo-

natokat indítottak. 

A széged—temesvári vtínalon égy előre 

semmiéle vonat nem közlekedik. Ugyancsak 

megszűnt a közlekedés a szeged—aradi vo-

nalon is. 

Budapest, november 19. A Politikai Hír-

adó jeleníti: A rutén néptanács elnöksége tár-

gyalásokat folytatott a kormánnyal, amelyek 

teljesen kielégítő eredménnyel végződtek. A 

rutén Nemzett Tanács előterjesztéseit a kor-

mány elfogadta, még pedig a következőkép-

pen: 

1. 'A magyarországi rutén nemzet 

ragaszkodik az Ország területi integritá-

sához és tiltakozik minden erőszakos el-

szakadási törekvés ellen. 



z. 

2. A kormány elismeri a hazai rutén 

nemzet önrendelkezési jojgát minden té-

rten, igy honorálja azt is, Hogy IMárama-

ros, Ugocsa, Bereg és Ung rutén több-

ségű vármegyék főispánjául olyan férfink 

neveztessenek lei, akiknek keltő helyi is-

meretük mellett a rutén néppel kapcsola-

tuk van. 

3. A rutén ügyek intézésére a nem-

zetiségi, valamint a vallás- és közoktatás-

ügyi minisztériumból megfelelő hatús-

körtrel hozzáértő emberek neveztessenek 

ki. 

4. Honorálja a kormány aú a ki-

Budapest, november 19. A magyar kor-

mány tiltakozást jelent be az antant kormá-

nyainál a fegyverszüneti föltételeknek a szer-

bek által történt megsértéséről. A kormány 

már tegnap éjszaka rövid táviratot küldött az 

antant haderő parancsnokának, amelyben je-

lezte tiltakozó álláspontját. A részletes tilta-

kozó jegyzék elkészítésével Berinkey Dénes 

igazságügyminisztert bízták meg. Az igaz-

ságügyminiszteriumban ebben az ügyben ma 

-délelőtt tanácskozás volt. A tanácskozáson 

megállapodtak a jegyzék szövegében, amely 

14 pontban sorolja föl azokat a sérelmeket, 

amelyeket a Magyarországba benyomuló 

szerb haderők a fegyverszünet ellen elkövet-

tek. 

Az értekezlet ügyében Bartha Albert ihad 

iigyminiszter egy újságíró előtt nyilatkozatot 

.tett. A jegyzék • - mondotta — természete-

sen békés szellemű, de határozott tiltakozást 

tartalmaz a fegyverszüneti szerződés fölté-

teleinek megsértése ellen. 

Lányi Márton versed főispán ma délelőtt 

telefonon jelentést tett a kormánynak a ver-

sed eseményekről. A szerb csapatok elvág-

ták a telefonösszeköttetést Budapesttel, a he-

lyi telefonbeszélgetést kihallgatták, a tiszt-

viselőket elmozdították; kezükbe vették a 

közigazgatást. A főispánt !e akarták tartóz-

tatni. ,A magyar és bunyevác lakosság és a 

megszálló csapat közt a helyzet kiélesedett. 
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vúnságot is, hdgy a Magyar Tudományos 

Egyetemen a rutén nyelv és irodalom 

részére rendes tanári tanszék szeryeztes-

sé'k. 

A kormány minden egyes tagjánál meg-

nyugvást keltett a ruténék hazafias állás-

pontja és hazafias törekvéseik, viszont a ma-

gyarországi rutén Nemzeti Tanács elnöksége 

megelégedéssel konstatálta, hogy a kormány 

minden jogos kívánságukat készséggel hono-

rálja. A rutén nép megnyugtatása és a köz-

rend biztosítása céljából a magyar népkor-

mány és a magyarországi rutén Nemzeti Ta-

nács együttesen kiáltványt bocsátott ki. 

Budapest, november 19. A kormány el-
határozta. ihogy a fegyverszüneti szerződés 
végrehajtásának ellenőrzésére Litider Béla 
miniszter elnöklete alatt miniszterközi bizott-
ságot küld ki. A bizottság tagjait a belügyi, 
kereskedelmi, földművelési. hadügyi és köz-
élelmezési miniszterek nevezik -ki. 

Budapest, november 19. Illetékes helyről 

érkezett jelentés szerint a szerb csapatok Re-

gicabányán elfogták a magyar csendőröket 

és követelték, hogy esküdjenek föl Péter ki-

rályra. A csendőrök ezt megtagadták, mire 

lefegyverezték és elkergették őket. A csend-

őrök Szentesre menekültek. 

Budapest, november 19. Egy Nagybecs-

kerekről Budapestre érkezett ember ma át-

adott a kormánynak egy cirillbetüs falragaszt, 

amelyet Nagybegskereken az ottani szerb 

parancsnok függesztetett ki, A falragasz szö-

vege ez: 

A közrend és a közbéke érdekében elren-

delem a következőket: 

1. A lakosságnak kötelessége minden 

szerb katona részéről kibocsátott parancsnak 

engedelmeskedni. Ha valaki engedetlenséget 

tanusit, hazaárulást követ el és a rögtönitélő 

bíróság halállal bünteti. 

2. A fegyvereket, lőszert 24 órán beliil 

be kell szolgáltatni a megyeházán a szerb 

nemzeti tanácsnak. Akinél ez idő elteltével 

még fegyvert találnak, rögtönitélöbiróság elé 

állítják. 

3. A személy- és vagyonbiztonságról 

tS/A^ul. iki.3. no,.,!,!.,' 

gondoskodtunk. Ebez képest mindenki foiy, 

tassa foglalkozását. 

4. Az összes magyar, osztrák és német 
tiszteknek rögtön jelentkezniük kell a szerb 

hatóságok előtt, ellenkező esetben előállítják 

őket. 

5. A községi hatalmat a "szerb nemzeti 

tapács kezébe tesszük le. tehát a lakosság 

köteles a szerb nemzeti tanácsnak feltétlenül 

engedelmeskedni és rendeleteit teljesíteni. 

Budapest, november 19. A búrtfai határ-

rendőrség! kirendeltség értesülése szerint a 

csehek a várost még nem szállták meg. <je 

bevonulásuk minden pillanatban várható. 

Pozsony, november 19. A csehek min-
denütt óriási agitációt fejtenek ki á magyar 
állameszme ellen és " semmiféle eszkö-
zöktől sem riadnak vissza, csakhogy a tóto-
kat megnyerjék a maguk számára. A jahhmei 
ütközetben elesett öt cseh csendőr is.. Ezek-
nek holttesteit a csehek megcsonkították és 
ilyen állapotban közszemlére tették ki. Zbonr 
és még más oágv tót község piacán, dobszóval 
odacsőditették a népet és mindenütt egy-egy 
véresszájú cseh agitátor hirdette, hogy- ime 
igv bánnak el a magyarok a csehekkél 

Ma éjjel csupán Lamacs községnél vol-
tak előőrsi csatározások. Este tizenegy óra-
kor^ franzhofi ma'ornál levő tábori őrsünket 
megtámadta két tábori járőr, a tölténygyári 
szakaszt pedig négy cseh járőr. Tűzharc fej-
lődött ki a csehek és a honvédek között. 

A csehek létszáma mindenütt csekken:. 
Igv Malackán eddig 500 cseh volt. most már 
csak 250 van, Holicson 60. Jókuton 70, Bni-
nócon 60 a cseh. A csehek szolgálatában ált 
legénység egy része ugyanis losonci és zó-
lyomi magyar katona volt, akiknek 15 korona 
napi zsoldot ígértek, miután azonban a cse-
hek csupán napi 5 koronái fizettek, ezek nem 
akarnak tovább szolgálni. 

Még nem mozgósítottak a csehek 
Prága, november 39. Azokkal a hírekkel 

kapcsolatban, amelyek a mozgósításról forga-

lomban vannak, a Narodni Listy megállapít-

ja, hogy a mozgósítási nem rendelték el. Ez 

nem is történhetett meg a nemzetgyűlés ren-

delkezése nélkül, valószínű azonban, hogy a 

tótországi helyzet néhány fiatalabb korosz-

tály mozgósítását teszi, szükségessé. 

Prága, november 19. A Pravo Lidu esti-

lapjában nyomatékosan állást foglal a moz-

gósítás ellen. A lap ezeket irja: Ha a tót föl-

dön és Észak-Csehországban ügyünk igazsá-

gos, ugy bizalommal várhatjuk meg a béke-

kongresszus döntését. Nincs rá szükség, hogy 

továbbra is ontsuk a drága vért. Ha azonban 

nálunk imperialisztikus elemek érvényesül-

nek, amelyeik a demokratikus eszméket hódí-

tási célokra akarja kihasználni, ugy a nép 

széles tömegeinek legmesszebbmenő ellentál-

ládával fognak találkozni. 

Nem kell Erzsébet királyné-
szobor 

Budapest, november 19. A köztársasági 

párt tanácsa ifölhivást intézett a Magya' 

Nemzeti Tanácsihoz, hogy az Erzsébet-király-

né szoborra egybegyűlt 3 millió koronát sür-

gősen foglalja le és nemzeti célokra fordítsa-

A csehek a délszláuoknak 
ajándékozzák Triesztet 

Bécs, november 19. Tuzar a cseh-sziovák 

kormány nevében közölte a laibachi kormány* 

nyal. hogy a cseh-szlovákok minden erejük* 

kel támogatják a délszlávoknak Triesztre va-

ló igényét. 

A románok megálltak a magyar határon 
- A románok megkezdték az előnyomulást. — A román nemzeti 
tanács csapatai megszállták Marosvásárhelyt és Szászvárost. — 

Budapest, november 19. Illetékes helyről 

tik: A román rendes csapatok előnyo-

mulása a magyar területre elmaradt, rész-

ben az antant balkáni hadereje főparancsno-

kának utasítására, részben a magas hóállás 

tmiatt. Brassóban méteres magasságban áll a 

hó. A legelöl levő pont. ameddig a román re-

guláris csapatok előre jutottak, Bereck hely-

ség. A románok Soveától Kamorestiig a ha-

táron állanak. Kiküldött őrjárataik elhatoltak 

Ojtoz, Bereck és Sósmező helységekig. A ro-

mán katonák egyenruhája ugyíancsak tarka, 

orosz köpönyeget, francia fegyvert, magyar 

bakancsét és tölténytáskát viselnek. Az utób-

bit az ojtozi raktárból szerezték. 

Az egyik román katona elbeszélése sze-

rint Moldvában francia csapatok vannak és 

Állítólag ezek tartják vissza a románokat a 

Magyarországba való betöréstől. A román 

csapatokban többnyire 17—22 éves ifjak szol-

gálnak. 

Romániában egyre erősödik a bojárok 

elleni mozgalom, a nép mindjobban követeli 

a köztársaság kikiáltását. 

Budapest, november 19. A belügyminisz-

tériumba jelentés érkezett, hogy Marosvásár-

hely várost az ottani román nemzeti tanács 

román birtoknak jelentette ki. Szászvároson 

elkergették a magyar tisztviselőket. Rekvi-

rálnak, a hivatali pénztárakat lefgolalták. 

Budapest, november 19.yA belügyminisz-

tériumhoz érkezett jelentés szerint a román 

reguláris csapatok tapogatózva jönnek előre 

a gyimesi és tölgyesi szorosok irányából. 

Elönyomulásukat a hó erősen akadályozza. 

Jegyzékben ti l takoztunk a szerb megszálló csapatok 
erőszakoskodásai ellen. 

A cseh betörés. 
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Az orosz munkás- és katonatanács test-
véri üdvözlete a felszabadult népeknek. 

Budapest, november 19. Az orosz mun-

kás, paraszt és katonatanács központi végre-

hajtó bizottsága a napokban szikratávíró ut-

ján lelkes testvéri üdvözletét küldte a volt 

monarchia összes népei katonáinak, munká-

sainak és parasztjainak. Az érdekes doku-

mentum. amelynek egyes pontjait és figyel-

meztetéseit az események azóta túlhaladtak 

és amelynek szerkesztői előtt az egyetlen 

diadalmas és boldog szovjetköztársaság képe 

lebeg, főbb részeiben a következőképen hang-

zik: 

- Mi, Oroszország munkásai, katonái és 

parasztjai, akik épen most ünnepeljük a jun-

ker-kapitalisták fölött aratott győzelem e'se 

évfordulóját, testvéri üdvözletünket küldjük a 

hajdani 'Habsburg-birodalom munkásainak, 

parasztjainak és katonáinak, elnyomóik és ki-

zsákmányolóik fölött aratott győzelmük al-

kalmából. Ujjong a szivünk arra a hirre, hogy 

a béke ügyét ti magatok vettétek kezetekbe, 

hogy a régi K. u. K. bürokráciát a császárra! 

együtt a pokolba kergettétek, hogy a köztár-

saságot kikiáltottátok és hogy munkás-, ka-

tona- és paraszttanácsot alakítottatok. 

Bízunk benne, hogy ti magyar mun-

kások, katonák és parasztok nem azért 

ráztátok le a bécsi bürokrácia és kapitaliz-

mus béklyóit, hogy ezentúl a magyar 

bankárok és magyar kapitalisták által en-

gedjetek mágat/dkat kizsákmányoltatni. 

Meg vagyunk győződve úrról, hogy a bá-

tor cseh munkások nem azért törték ösz-

sze a bécsi uralom jármát, högy Ktamarz 

vezesse őket az orraknái fogva, hogy po-

litikájukat egy bankigazgató irányítsa. 

Bízunk benne, hogy Ausztria német mun-

kásai és kátonái nem azért akarnak a 

Habsburgoktól szétválni, hogy helyettük 

a Hohenzolletnek jármát vegyék a nya-

kukba és hisszük, hogy Erdély román 

parasztjai nem azért rázták le a magyar 

mágnások jármát, hogy a román bojár 

ügyvédek és papok igájába dőljenek. 

Meggyőződésünk, hogyha az osztrák, né-

met, magyal 4, cseh, román, lengyel és 

szláv munkások, katonák és para [sz)tok 

kezében lesz a hatalom, utat és módot 

fognak találni arra, hogy mint szabad 

népek dolgozó tömegei testvéri szövet-

ségben egyesüljenek. ho'gv egyesült erő-

vel győzzék le a kapitalizmust. Ova int-

jük a volt monarchia proletárjait a fran-

cia, angol és amerikai kapitalizmus jó-

akaratától, a beléjük vetett túlságos re-

ménytől. » 

A kapitalizmus egyforma az egész vilá-

gon. A francia, angol vagy amerikai kapitaliz-

mus nem jobb, mint a német. Az amerikai 

kormánynak ígéretei, hogy élelmiszereket fog 

küldeni a monarchia népeinek, ez csalás. Se-

gítséget és kenyeret csak az orosz munkások 

tudnak nektek küldeni, az orosz munkások, 

akik egy évi küzdelem után bátor vörösihad-

sereget teremtettek, akik Omszk kenyérvi-

dékéről épen most söprik ki az ellenforradal-

márokat és akiknek nemsokára lesz elég ke-

nyerük, hdgv nektek is adhassanak belőle, ha 

az antant kapitalistái ellen velünk együtt föl-

veszitek a harcot. Hisszük, hogy a munká-

sok, katonák és proletárok megértik, hogy: 

a dolgozó tömegek fölszabadítása csak 

egy proletár világforradalom utján lehet-

séges. 

Felhívunk benneteket, lépjetek szö-

vetségbe az orosz munkásokkal és 

parasztokkal és szövetségetekhez a 

viliig összes kájonái és munkásai 

csatlakozni fognak. Egyesült erővel 

ki fogjak vivni a vérrel beszennyezett 

kapitalizmus fölött a végső diadalt. 

Fel a harcra és a győzelemre! Éljen a 

szabad dolgozó népe Magyarországnak, Cseh 

országnak, NémeHAusztriának ésj Jugoszlá-

viának. Éljenek az összes munkás, paraszt és 

katonatanácsok! Éljen a világforradalom és 

éljen a világ szovjetköztársasátrl 

Az orosz munkás, katona és pa-

raszttanács központi végrehajtó 

bizottsága nevében. 

Nagy politikai hibának tekintik ezt az elha-

markodott határozatot, mert azt tartják, bogy 

ezzel Ausztria valósággal rákényszeríti Ma-

gyarországot, hogy ellenségeinek sorába lép-

jen, másfelől pedig mert emiatt a Magyar-

országtól remélt élelmiszerek szállítása na-

gyon kétségessé válik. Már pedig a jelen pil-

lanatban a szénkérdésen kivül nincs égetőbb 

problémája az osztrák-német államnak, mint 

a közélelmezés súlyos válsága. 

A nemzetgyűlés tagjai között most élénk 

mozgalom észlelhető, amely a magyar vár-

megyékre Vonatkozó javaslat elvetését ki-

vánja a nemzetgyűléstől. 

Magyar hadifoglyok Brünnben 
Brünn, november 19. Tegnap szállították 

ide be az első magyar hadifoglyokat, akik az< 

északmagyarországi harcokban a csehek ke-

zére jutottak. Mindössze 150-en vannak. A 

foglyokat internálták. 

A birodalmi gyűlés volt elnöke 
össze akarja hivni a feloszlatott 

birodalmi gyütést 
Berlin, november 19. A volt birodalom 

gyjülés elnöke a birodalmi tanácshoz intézett 

levelében kijelenti, hogy a parlament felosz-

latását nem ismeri el és annak egy behívásai 

jobb időkre te Marija. 
j 1 1

 * ' • l e g ú j a b b . 
AMSTERDAM: A Telegraph jelentése 

szerint Hamondban egy municiós vonat a le-

vegőbe repült. Állítólag kétezer ember, —> 

nagyobbára német és német alföldi katonák 

sebesültek meg a katasztrófa alkalmával. 

LAíBACH: A Slovensky Na/od jc'ei.tr 

Ce'ttinjéből: A . zkupstina november 19-én 

összeült, hogy tanácskozzék Montenegrónak 

Szerbiával i.; a rabbi jugoszláv állammal való 

egyesüléséről. 

KOPDNHÁGA: Egy gyűlésen Hausen 

képviselő közölte, hogy Solt német külügyi 

államtitkár. 

BÉRÉIN: A munkás- és katonatanács 

egyik tagja a berlini 'királyi várkastélyban 

élelmiszerek után kutatott. A házkutatás ered-

ménnyel járt. A munkástanács tagja körülbe-

lül százezer márka értékű különböző élelmi-

szert talált a várkastélyban. 

A kormány felhivása a vidéki 
nemzeti tanácsokhoz 

Budapest, november 19. A Politikai Hír-

adó jelenti: A forradalom első napjaiban a 

nemzeti tanácsok a hatóságok részére szük-

séges kiadásokat csak ugy tudták előterem-

teni, hogy a vagyonosabb polgárokra adót ve-

tettek ki. Mióta azonban a kormány az ország 

igazgatását teljesen átvette és az országos 

közcélok fedezéséről a kormány gondosko-

dik, ennek a hézagpótló adófizetésnek a tel-

jesítése is megszűnt. Ennek ellenére számos 

helyről érkezett jelentés arról, hogy a nem-

zeti Tanácsok ezt az adókivetést most is 

gyakorolják. Érthető, hogy ez a kormány ha-

tásikörébe való beavatkozás a kormányt te-

kintélyében sértené, ezért a kormány fölszó-

lította az összes nemzeti tanácsokat, hogy 

ezt az adószedést haladéktalanul szüntessék 

be. 

A párisi konferencián megállapították az előzetes 
béke feltételeit. 

— December 15-ikén kezdődnek a béketárgyalások. — 
Bécs, november 19. Genfből táviratoz- | héten érkezik Franciaországba. Wilson elnök 

zák: A Times jelenti: A szövetségesek párisi | előbb Angliába megy és onnan utazik Fran-

ciaországba. 

Lomlon, november 19. A Reuter-ügynök-

ség közli: A Times arról értesül, hogy Be-

rak államtitkár Newyorkban, kijelentette, hogy 

a tárgyalások Németországgal és Ausztriával 

nyilvánosak lesznek. 

Genf, november 19. Az olasz-délszláv egyé-

netlenkedéseket Párisban nagyon komolyan 

veszik. Wilsomiak a békekongresszuson váló. 

részeétele kétségessé válik, ha nemi sikerül a 

közelebbi napokban legalább időleges modus 

vivendire szert tenni. 

konferenciája elfogadta az előzetes béke ter-

vezetét. November utolsó hetében újra érte-

kezletre gyűlnek össze, hogy a december 

15-én kezdődő béketárgyalásokat előkészít-

sék. 

Washington, november 19. A Reuter-ügy-

nökség jelenti: A Fehér Házból közlik, hogy 

Wilson elnök a kongresszusnak december 

2-ára kitűzött megnyitása után azonnal Euró-

pába utazik. 

Basel, november 19. A Havas-ügynökség 

azt jelenti, hogy Latising államtitkár a jövő 

A szociálisták és radikálisok helytelenítik 
az osztrák-német államfanács határozatát 

Bécs, november 19. Az osztrák-német ál-

lamtanácsnak a nyugati vármegyékre vonat-

P o p határozata szociálista és radikális kö-

rökben általános roSszakíssal találkozott. 
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Falusi levél a kormányhoz. 
Valamikor vármegyém főispánja disz-

szónoknak alkalmazott a megyei közgyűlése-
ken és amikor felém tódult a sok gratuláló 
kéz ós csattogott a tapavihar, a főispáni tit-
kárnak, illetve az észnek odasúgtam, hogy 
ignotos fallit notis rlerisui est. 

Tele voltak a szónoklataim .szóvirággal és 
-üres homhasztoklkal, mivelhogy a megyék iin-
niepi ülései csak akkor voltak, amikor a kor-
mányt üdvözölni, a fő- vagy alispánt instal-
lálni, avagy egyéb magyaros áldomásos ün-
nepeket, kellett tartani. Hát ily alkalmaikkor 
vájjon lehet etet t-e valami okosat, hasznosat, 
vagy közjót előmozditó szónoklatot tartani'? 
[Bizony nem! Több éven át voltaim a megyének 
parádés szónoka és a sok közügyi haszonta-
lanságokat, amelyeket elkövettem, óhajtom 
most levezekelni, amikor az alkotásra hiva-
tott kormányomnak figyelmét a falusi tapasz-
talásaimra liivom fel, minden bomlaszt és 
szóvirág nélkül, a falusi logikának színtiszta 
egy szer iis égé ve 1. 

Ma olvasom a lapokban, hogy Szemle ál-
lamtitkár ur a hadikötvények értékének ga-
rantálását igéri és én hajlandó .vagyok elhin-
ni azt, hogy a pénzügyi kormány ezt. a.z igé-
retét be is válthatja. Ámde ezen ígéret be-
váltásával az állam generációkon keresztül 
fogja fentartani az ország ama eladósodottsá-
gát, amely hasonlatossá váük annak a földes-
gazdának állapotához, akinek földjét a jelzá-
logtcher, jószágállományát a váltóadósság, 
és személyét a sokfajta bolti adósság nyomta. 

lA magam kicsiny körében több mint 20 
millió hadikölesönjegyzést közvetítettem és 
így közvetlenül láttam, miféle okok, alkalmak 
szent lelkesedés és néha erőszak, aztán számi-
fás és még inkább kapzsiság hajtotta a kö-
zönséget a iliadikölcsönjegyzósek hazafias ol-
táraihoz. Ha most lelki szemem előtt elvonul-
tatom azokat, akilk a hadikölesönöket jegyez-
ték, akkor nagyjában a következő csoportok 
helyeződnek el előttem: 

A lelkes magyar kisgazdák csoportja, a 
kik azzal1 <a boldogi tó reménységgel olvasták 
le garasaikat, hogy ezzel biztosítják a haza 
megmaradását. A közép- és nagyiirtdkes osz-
tály már az esélyekkel kezdett számolni és 
arra a következtetésre jutott, hogy csatavesz-
tés esetén, ha nem is a.z .egész, de a papír ér-
tékének egy része oda. fog veszni. További 
csoportban állanak azok, akikre a jegyzést rá-
erőszakolták. Ezeknek a jegyzése azzal a biz-
tos tudattal történt, hogy a első vevőnek to-
vábbadják a kötvényeiket. Végül jönnek -azok 
akik résziben a becsületes tőkebefektetést, 
rész bem a. szertelen kamatjövedelmet látták 
ós számítva arra is, hogy ha esetleg az állaim 
a kamatjövedelmet lemrérsékli, még mindig 
elsőrendű vagyonelilielyezést biztosított .ma-
gának. Ezek csoportjába helyeződnek el az 
összes fajtái azoknak, akik a háború alatt iha-
dinyereségbez jutottak. 

Vastag ecsetvonásokkal voltam kénytelen 
egy újságcikk isziilk keretében a hadikölcsön-
jegyzők csoportját lerajzolni, hogy azt a kor-
mányférfiut, aki e cikkemet nem fogja elol-
vasni, hosszadalmasságommal fel ne bőszít-
sem. 

A kölcsönjegyzők kategóriáit még részié-

M O D I A N O 
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tesebben lehet- megállapítani, mert a fenti cso 
portokból például kimaradtak az árvák, il-
letve gyámpénztárak, községek, jótékonyegy-
letélc vagy alapítványok, biztosító intézetek 
stb. stb. Ha mái- most az összes liadikölcsön-
jegyzőket. a legérzékenyebb patilkajnérlegen 

latolom: így mindannyinál meg tudom álla-
pit.ani, hogy ezen papírok dus, vagyis uzsora-
kaiuatoztatásában senki ise bízott és ha ezek-
nek a papíroknak fruktifikációját a kormány 
lefokozná, alkkor a közönségből egy panasz-
hang sem jajdulna fel. 

A magam falusi eszemmel görbe útnak 
tartanám azt, hogy az adótehert emeljék a ília-
dikötvények uzsorakamatai kielégítésére, inig 
ha a 6 százalékos kötvény kamatát 4 száza-
lékra és az 5 és fél százalékosét 3 és fél száza-
lékra mérsaklem le, akkor ugy-e bár a lia.di-
kötvénybeli tartozáson az államnak már egy-
harmadával leapadt és igazságosan, mert a 
pnpilláris képességű papírjaink békeidőben 
sem jövedelmeztek 4 vagy 4 és fél százaléknál 
többet. 

Egyetlen egy ellenvetés emelhető ellenem 
jogosam ós ez az, hogy a papircík külföldi tu-
lajdonosaival szemben az állam bitelét koc-
káztatni meni szabad. De erről és esetleg egyéb 
pénzügyi kérdéseikről más alkalommal. 

Caio. 

A felvidéki menekültek é tekezlefe 
Budapest, november 19. A Budapesten 

tartózkodó északnyugati magyarországi pol-

gárok értekezletet tartottak. Az értekezleten 

felvidéki tót nemzetiségi képviselők, szolga-

birák, jegyzők és anárok is megjelentek. Töb-

bek felszólalása után elhatározták, hogy me-

morandumot intéznek a kormányhoz, mely-

ben jegyzőkönyvi vallomásokkal megerősítve 

rámutatnak a csehek által provokált fosztoga-

tásokra, amelyeket azzal a célzattal szítot-

tak, hogy a cseheknek ürügyük legyen a fel-

vidék megszállására és kifosztására. Elhatá-

rozták továbbá, hogy a .kormányt felkérik, 

hasson oda, hogy a franciák sürgősen száll-

ják meg a felvidéket, mert a rend helyreállí-

tása egyedül ily módon biztositható. Az ügyek 

további vitelére intéző-bizottságot választot-

tak. 

A cseh külügyminiszter politikai 
tervezete a versa llesi konferencián 

Bern, november 19. fíenes cseh külügy-

miniszter felhatalmazta a Matint egy vázla-

tos politikai tervezet közlésére, amelyet a 

versailles-i konferencián előterjesztett arra 

vonatkozólag, hogyan lehetne Ausztria-Ma-

gyarország összeomlását a legelőnyösebben 

4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 

Magyarkanizsán Bruck Pál 33 év óta 

fennálló jó felszerelt és jóforgalmu 

Könyvnyomdája 
könyv- és papír-
: kereskedése : 
könyvkötészete 
elköltözés miatt azonnal eladó. Legol-

csóbb 60.000 korona készpénz felett 

rendelkezők személyesen értekezhetnek 

• • • • a helyszínen. • « • • 
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Izzad valamely testrésze? 
Ugy használja a dr. Lelnzinger-féle kipróbált 
szert. Üvegje 70 fillérért kapható Leinzinger 

gyógyszertárban Szeged, Széchenyi tér. 

kihasználni, Német-Ausztriára nyomást gya-

korolni és az antantot Közép-Európa urává 

tenni. Ezen terv szerint 

1. a csehek.'készek Bécset élelmiszerek-

kel ellátni, hogy a bolsevikizmust elfojtsák, de 

csak oly föltétel alatt, ha nekik minél előbb 

ujabb készletét küldenek. 

2. A cseheknek el kell foglalniok az egész 

tót földet, mert a bolsevikizmus a legnagyobb 

mértékben fenyeget Magyarországban. On-

nan könnyen tovább terjedhet kifelé és eljut-

hat a szövetséges államokba is. Hasonlókép-

pen fenyegeti a lengyel vidéket is. Csak a 

csehek bírják azt megakadályozni, ha a fegy-

verszünetnek bizonyos föltételeit teljesítik. 

3. Ily módon a csehek a németeket Ausz-

triában féken tarthatják és megakadályozhat-

ják, hogy a Némel-Osztrák tartományok an-

nek tálasa befejezett tény legyen. 

4. A legnagyobb mértékben fontos, hogy 

a szövetségesek Csehország között a közle-

kedést fentartsák Magyarország azon terüle-

tének megszállásával, ahol magyar és német 

vidékeik egymást határolják. 

Nemzetközi szocialista kongresz-
szus Brüsszelben 

Amsterdam, november 19. Van dervei de, 

mint az Internacionálé elnöke, legközelebb 

összehívja Brüsszelbe a nemzetközi szocialista 

kongresszust. 

Altalános szjrájk Portugáliában 
Madrid, november 19. (íReuter.); Lissza-

bonból érkezett jelentés szerint Portugáliában 

ma általános sztrájk kezdődött, A közlekedés 

és táviróforgalom megakadt. 

TELEFOK 
11-85. 

Igazgató: 
VAS SÁNDOR 

T E L E F O N ; 
11 -85. 

— 

Y 

Szerdán és csütörtökön 

Szenzációs detektív sláger ! 

Joó Jankins 
a világhírű detektív szemé-
lyesitöje a főszerepben. 

Izgalmas detektiv sláger 4 felvonásban. 

Előadások 5, fél 7 és fél 9 órakor 

Rendes helyárak. 
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A női munkaerők leszerelése. 
„A leszerelés a békére való mozgósítás, \ 

ahogy a mozgósítás a háborúra való fölsze-

relés." 
A leszerelésnek mikénti keresztülvitele 

eddig nem igen foglalkoztatta azokat a körö-
ket. melyeknek pedig kötelességét képezte 
volna ez igen nehéz kérdésnek megoldása. 
Nyilvánvaló volt mindig, hogv egyszer csak 
el kell következnie a leszerelésnek, mert el-
végre a háború örökké még sem tarthat. És 
mégis csodálkozással kell megállapítanunk, 
hogy a leszerelésnek ezernyi kérdése 
nemcsak hogv megoldva, de kellőképpen elő-
készítve sem volt. Ezen a tényen nem vál-
toztat az az ellenvetés, hogy a forradalmi át-
alakulás amúgy is eldöntötte volna az eddigi 
rendelkezéseket és helyébe szociális eszmék-
től átitatott intézkedéseket léptetett volna. A 
kik az átmeneti és igy a leszerelés kérdéséve 
már a háború folyama alatt is foglalkoztak, 
tanúim lehetnek, hogy a leszerelés és első-
sorban is a személyi leszerelés kérdése nem 
hogy megoldva, de előkészítve sem volt. El-
tekintve egyes, a katonai hatóságokhoz inté-
zett. „szigorúan bizalmas" utasításoktól, a 
kérdéssel foglalkozó és megoldási módokat 
ajánló szociológusok; és közgazdászok érteke-
zéseitől: nem volt megáTapitva az a szigorú 
irányelv, mely a leszerelésnek zökkenés nél-
küli lebonyolítását biztosíthatta volna. Ez 
volt az oka azután annak, hogv amikor „ki-
tört a béke" és sor került volna a leszerelésre 
is, az azt foganatosító hatóságok a legna-
gyobb tájékozatlanságban voltak és nem volt 
meg számukra az a vezérfonál, amelynek se-
gítségével a személyi leszerelést minden vo-
natkozásában is megfelelően oldják meg. 

A katonai szolgálatot teljesítők ieszere-
Jése ma — hála népkormányunk gyors intéz-
kedéseinek —- rohamosan megindult. Szociá-
lis érzékre valló módon gondoskodás történt 
arról, hogv a munkanélküli leszerelt katonák 
munkásotthonokban egyesítve várják be azt 
az alkalmat, mig számukra, képességükhöz 
és erejükhöz mért. munkaalkalom kínálko-
zik. 

A népkqrmánv intézkedése azonban teljes 
egészében nem oldotta meg a szeméivi le-
szerelés kérdését. De e részletekig menő uta-
sítás megadása a kormány föladatát nem is 
képezheti. A népkormány csak a kereteket 
adta meg. amelyet kitölteni a'társadalom föl-
adata. Az az elmélet, mely azt vallja, hogy 
„az állam vette igénybe a munkaerőket és igv 
annak föladata a munka 'nélkül maradt, leszc-
kelit katonák eltartása és munkaalkalmakkal 
való ellátása is" - - rég túlhaladott álláspont. 
A társadalom minden egyes rétegének szoro-
san össze kellene tartani, -hogv a leszerelt és 
munkanélküli katonák minél előbb visszave-
tessenek az elhagyott műhelyek asztalai mel-

tJ|lé és ne gondoljanak keserűséggel és össze-
szorított öklökkel arra a társadalomra, mely-
nek szolgálatában, bár nem annak parancsá-
ra, életüket és vérüket áldozták. 

De ha fontos az a föladat, hogv a lesze-
relt katonák megértéssel vezettessenek visz-
sza elhagyott munkaasztalaik mellé, ugv nem 
kevesebb figyelmet érdemel azoknak a női 
munkaerőknek ellátása és eltartása sem. kik 
a hazatérő férfi munkaerők folytán „leszerel-
nek". Ugy az iparban., mint a kereskedeleni-
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ben ezrekre és ezrekre megy azoknak a nők-
nek a száma, akik férfi munkaerők hiányá-
ban alkalmazást és igv megélhetést nyerték. 
A katonák leszerelésével, ezeknek, a férfiak 
helyett foglalkoztatott nőknek alkalmazása 
sok helyütt feleslegessé válik. A kérdés azzai, 
hogy valamilyen üzemben vagy vállalatban 
vagy iparban foglalkoztatott nőnek a férje 
mint katona leszerelt és igv a kenyérkereset 
nehéz gondját a^nő válláról leveszi és a nő 
további „háborús alkalmazása automatikusan 
feleslegessé vált, megoldva nincsen. A háború 
során a férfiak helyett alkalmazott nőknek 
csak igen kis része lesz abban a helyzetben, 
hogv megszabaduljon azoktól a férfi helyett 
magára vállalt terhektől, amelyek elvállalása 
folytán családjának, megélhetési viszonyain 
könnyiteni vélt. Még abban az esetben is, ha 
a leszerelt-fér.i egészségesen tért vissza a ka-
tonaságtól. döbe kerül, mig az u.i viszonyok 
között elhelyezést és ugv családja megé'he-
té'St talál. Ebben az esetben is tehát nehezen 
fogja nélkülözni a család az anya. illetve női 
munkaerő keresetét. Arról az esetről pedig 
ne is beszéljünk, amikor a családfő betegen, 
megrokkanva tér vissza. Ebben az esetben 
egyenesen tragikus hatást váltana ki a csa-
ládban az a körülmény, ha a családnak ed-
dig háborús munkát végző nő-tagja egvik 
napról a másikra állás és igv kenyér nélkül 
maradna. 

Épen 'ugy, miként a katonai leszerelést 
fokozatosan kell vagv kellett volna végrehaj-
tani, a női munkaerők leszerelését is foko-
zatosan kellene végrehajtani. A kérdés meg-
oldási módjaként kínálkozva az a terv, hogv 
az üzemekben foglalkoztatott munkaerők 
munkaideje megosztatnék és helyes beosztás-
sal fele részben női és fele részben férfi mun-
kaerők nyernének foglalkoztatást. Ez által 
meggátolhatnék azt. hogv eddig a hadbavo-
nult férfiak helyett foglalkoztatott nők egyik 
napról a másikra kenyeröket veszítsék. A 
szakszervezetek nyilvántartást vezetnek ar-
ról, hogy miiyen munka tekintendő férfi és 
milyen női munkának. A háború megtanított 
bennünket arra. hogy eddig kizárólag férfi 
munkának tekintett munkát nők is végezhet-
nek. Ezt a tapasztalatot a háború megszűn-
tével értékesítem lehetne és igy a nők részére 
hozzáférhetővé kellene tenni olyan munkaal-
kalmakat, melyek eddig csak a férfiak részére 
voltak íentartva. 

Ha nem tervszerűen oldjuk meg a női 
'munkaerők leszerelését, az a női és férfi nem 
közötti erős küzdelemre fog vezetni. Ennek 
a viszonynak eredménye pedig a munkadíjak 
csökkenése le-sz, holott tervszerűséggel a női 
és. férfi munkaerő között az egyensúly fenn-
tartható tenne. De ennek, a női és iérfimunka-
erő között megindult harcnak a jövő generá-
ció is kárát vallhatná, ftmentqviben az első-
sorban mégis csak az anyaságra és egészsé-
ges gyermekek nevelésére predesztinált nő-
ket a kenyér.keresés nehéz gondja révén e ne-
mes hivatásuktól elvonná. 

Értekezésemnek nem volt, de nem is le-
hetett célja, hogv e kérdést minden vonatko-
zásában megvilágítsam és megoldjam. Egye-
düli célom az volt. hogv az átmenet e fontos 
kérdésére a figyelmet fölhívjam. 

Dr. Landesberg Jenő. 

lősséget elhárít azeax háborús /műveletekért, a 
melyeikre az a körülmény .kényszerítené, hogy 
Románia területén ellenséges haderő van. 

Hoffmann tábornokot 
katonái meggyilkolták. 
Krakó, november 1.9. Krakói lapok je-

lentése szerint az Ukrániában álló csapatok 

között még a központi hatalmak összeomlá-

sát megelőzően megkezdődött a felbomlás fo-

lyamata. A katonák küldöttséget .meneszteti 

tek Hoffmann tábornokhoz és követelték tőle 

a leszerelés elrendelését. A tábornok a knldött-

sér) tagjait kiutasította. Amikor a csapatok 

ezt megtudták, körülzárták a hadseregpa-

rancsnokság épületét. Mhulen tiszt elmenet) 

kiilt. csak Hoffmann tábornok maradt a he-

lyén. A katonák előbb egy óráig kikötötték. 

aztán szuronydöfésekkel meggyilkolták a tá-

bornokot. 

Orosz propaganda Csehországban 
Prága, november 19. Az orosz szovjet-

kormány egyik képviselője Prágáiban időzik, 

ahol hir szerint boLseviki propagandát akar 

űzni, főként az orosz hadifoglyok körében. 

Hogy ez lehetetlenné tétessék, a Csehország-

ban levő ötvenhatezer orosz foglyot sürgősen 

hazaszállítják. 

Antantcsapatok megszállják 
Észak-Csehországot 

Bécs, november 19. A pilseni Ceski Dem-
nik jelenti, hogy antant-csapatok jönnek Pil-
senbe, ahonnan kiindulva Észak-Csehországot 
megszállják. 

A köztársasági párt József 
főherceg nyilvános szereplése 

ellen 
Budapest, november 19. Az országos köz-

társasági párt tanáosia hétfői ülésén foglalko-

zott Habsburg József nyilvános szereplésével: 

és a személye körül állandóan és feltűnően 

mutatkozó sajtóreklámmal. A párt a köztár-

saság eszméihez hiven minden polgárnak 

egyenlő jogot kíván és ezt nem vonja meg a 

királyi család tagjaitól sem, de minden, az 

egyenlő jogokon túlmenő személyi kultuszt a 

legélesebben elitéi és a történelem tanúságá-

ra hivatkozva tiltakozik az ellen, hogy a ki-

rályi család bármely tagja iránt a régi hazug-

ság és szolgaság világában megteremtett, a 

köztársaság polgárainak önérzetével össze 

nem férő nimbuszt nevetségesen továbbra is 

fentartsák. A royalisták a demokráciában -még 

meg nem erősödött népiéieket ezzel megmé-

telyezik. 

A szerbek kivonultak Fiuméből 
— Olasz csapatol szállták meg a várost. -

Bécs, november 19. Fiuméből jelentik: 

Az antant képviselői tegnap reggel konferen-

ciát tartottak .Fiúméban, 'amelynek eredmé-

nye a következő megállapodás: Az összes csa-

patok, ugy a szerbek, mint az olaszok, elhagy-

ták Fiumét. A szerb csapatok Krajlevicáig 

vonultak vissza, ennek megtörténte után az 

olasz esa.patoik egyrészt Aházia felől, másrészt 

a tenger irányában bevonultak Fiúiméba. Az 

olaszok eltávolították a délszláv jelvényeket 

és fcirtekukba vették Fiumét. 
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London, november 19. Az AJ sóházban! 
Balfour egy kérdésre kijelentette, hogy a Ro-
mániát a közte és a vele ellenséges hatalmak 
közt létrejött béke óta a szövetségesek semle-
ges államnak tekintették. A romániai német 
haderő azonban nemrég az országot a szövet-
séges haderők elleni hadmüvelettek bázisává 
tette, amit Románia eltűrt. A brit kormány 
utaíva a nemzetközi jognak az ellenség által 
ismételtem történt megsértésére, minden fele-

Élelmiszereket küld Ausztriának 
az antant 

Bécs, november 19. Amsterdamból táv-

iratozzák: A Courant Svájcból arról értesül, 

hogy az antant legközelebb nagy élelmiszer-

I szállítmányt indít útnak Ausztriába, hogy az 

I ország lakosságának -ínséges helyzetén lehető 

1 gyorsan segítsen. 



b DELMAG YABORSZAG Szeged, 1918. november 20. 

Emelkedtek az adó-
befizetések. 

— A közigazgatási bizottság ülése. — 

(Saját tudósítónktól.) A közigazgatási bi-
zottság kedden délután négv órakor tartotta 
dr. Somogyi Szilveszter polgármester elnök-
lésével november havi rendes ülését. Az ülé-
sen az egyes közigazgatási ágazatok vezetői 
tettek jelentést a mult havi viszonyokról. Az 
ülés lefolyásáról tudósítónk a következőket 
jelenti: 

Dr. Somogyi Szilveszter elnök megnyitja 
az ülést. Rack Lipót tb. tanácsos a polgár-
mesteri havi jelentést ismerteti, amit a bi-
zottság tudomásul vesz. 

Faur Kornél műszaki főtanácsos, az ál-
lamépitészeti hivatal főnöke jelentésében a 
közúti és közgazdasági forgalomnak már 
egyáltalán meg nem felelő algyői Tiszakomp 
helyére egy állandó jellegű közúti liid létesí-
tését javasolja. 

Alexander Lajos íőáiiatorvo, jelenti, 
bogy az állategészségügyi viszonyok a műit 
hóban jók voltak. 4 közvágóhídon leöletett és 
közfogyasztásra alkaimasruiK találtató!:: 577 
nagy marha, 338 uövendékmarba, ISI szopós 
borjú, 663 sertés, 5446 juh és 9 ló. 

Dr. Wolf Ferenc tiszti főorvos jelenti, 
liogv a közegészségiig./ viszonyok, ami a 
szokványos ragályos betegségeket iileii, — 
különösen a hasihagymáz és a vörheny; ille-
tőleg — elég kedvezőek voltuk. A hónap kö-
zepe táján a spanyú íátba nra a belterületen, 
mint a tanyán, — annak súlyos tüdőiobos for-
májában — járványszertileg lépett föl. A jár-
ványbizottság megalakulásává! a törvényha-
tóság területén a spanyolnátha járványt ki 
is mondták. A járványbizottság a legm'esz-
szebbmenö intézkedéseket léptette életbe, a 
melyeket annak idején a sajtó részletesen 
közölt. A belterületen a járvány már lezajló-
ban van, mig a külterületen még mindig tart. 

A népesedési mozgalom eredménye a 
következő volt: Élve született 93 íiu, 83 lány, 
összesen 176; halva született 1 íiu, 4 leány, 
összesen 5. Meghalt 182 íiu, 171 leány, ösz-
szesen 353. A népességi szaporulat — 177. 

Jánossy Qyula tanfelügyelő közti, hogy 
az iskolák és óvódák az elmúlt hónapban 
zárva voltak. Jelenti, hcgv a nem állami ta-
nítók rézsére 140,900 korona ruhabeszerzési 
segélyt fizettek ki. 

Tőrös Sándor pénzügyigazgató jelenti, 
hogy október hóban, az előző év október ha-
vához képest az egyenesadók 43,753 korona 
41 fillér emelkedést, a hadmentességi dijak 
892 korona 95 fillér csökkenést mutatnak. Az 
összes befizetési eredmény 42859 korona 46 
fillé(rre| kAdv&zőbb, Jövedelem-, /vagyon- és 
hadinyereségadóban 894020 korona 59 fillér 
emelkedés mutatkozik. Előiratott egyenes 
adóban 3006 korona 01 fillér, töröltetett 17236 
korona 34 fillér, elemi kár cimen pedig 33558 
korona 16 fillér. 

Dr. Harsányi Elemér főügyész jelentésé-
ben előterjeszti, hogy a törvényszéki fogház-
ban a rend, tisztaság és biztonság kifogásta-
lan volt. Szökési eset, járványos betegség 
nem fordult elő., A törvényszék fogházában 
jogerős Ítélettel 40 férfi, 29 ,nő; vizsgálati 
fogságban 75 férfi, 42 nő vott letartóztatva. 
Az elmúlt hónapban a kincstár javára 645 ko-
rona 67 fillért kerestek a rabok. 

A bizottság az előterjesztett jelentéseket 
tudomásul vette, mire az elnök az ülést be-
rekesztette. 

Óráját és ékszereit 
javíttassa elsőrangú óra- é$ ékszer* 

üzletemben. S z o l i d á ra k ! 
Órákban és ékszerekben nagy raktár. 

- . \v . F I S C H E R K. . v .v 
Korzó-kávéház mellett. 

HIREK 
000 

— Minisztertanács. Budapestről telefonálja 

tudósítónk: A kormány tagjai kedden délután, 

Károlyi Mihály elnöklésével minisztertaná-

csot tartottak. 

— Némedy államtitkár nyugalomba vonul 

Budapestről telefonálja tudósítónk: Némedy 

Károly belügyi államtitkár megrongált egész-

sági állapotának helyreállítása céljából sza-

badságot kért azzá!, hogy szabadsága lejár-

tával nyugdíjazzák. 

— Az ország uj cime. Budapestről je-
lentik: A kormány megállapította az ország 
uj elmét, amely „Magyar Népköztársaság" 
lesz. A kormány elnevezése ezentúl: „Magyar 
Népköztársaság komi ánya." 

— Kinevezések. A hivatalos lap keddi száma 
közli, liogy Ligeti Béla és Újhelyi Sámuel 5. 
honvédgya.logezrebeli népfölkelő főhadnagyo-
kat. századosokká, dr. Czihula Átutal, dr. Gon-
czy Idemér 46. gyalogezredben, Tóth Miklós 
5. honvéd gyalogezredbeli hadnagyokat fő-
hadnagyokká nevezték ki. 

— A Nemzeti Tanács műszaki bizottsága 
a városháza bizottsági termében pénteken dél-
utáni 4 óraikor teljes ülést tart. . 

— Zeiss ezredes búcsúja a 46-osoktól. 
Sanimartinoi Zeiss Oszkár ezredes, a 46. gya-
logezred hősilelkü parancsnoka, aki 1915. jú-
lius 4-ike óta önfeláldozással és fáradhatat-
lan kötelességteljesitéssel vezette ezredét, el-
buesuzásakor a következő parancsot intézte a 
46-osokhoz: Hazátokba indultok a mai napon. 
Én is, mint német-osztrák állampolgár, hazáin 
ha térek vissza, mivel a mai nehéz időkben 
mindenkinek saját hazája a legdrágább. Több 
mint 3 év után útjaink elválnak s* az ezred-
parancsnokságot fíéder Béla századosnak 
adom át. 1915. jidins 4. óta életeken állva meg-
osztottam veletek szenvedést és örömet és 
.mindenkor csodáltam vitéziségtaket, áldozat-
készség tekét, valamint bogy mily emberfeletti 
módon viseltetek el fáradalmat és nélkülö-
zést's meghatva láttam a haza iránti szikla-
szilárd hüságtéket és szereteteteket. Büszkén, 
emelt fővel térhettek vissza hazátokba, mert-
katonai kötelességteket a háború utolsó pilla-
natáig oly fényesen teljesítettétek, mint talán 
egy másik ezred senn. Tárnátok továbbra is 
rendet és fegyelmet, hogy a hazátokban dúló 
zavarok mielőbb elüljenek és a jól megérde-
melt lékem u n ká la tokhoz visszatérhessetek. 
Gondoljatok az, ellenség előtt elesett hősi baj-
társaitokra, kik vérükkel és életükké! pecsé-
telték meg a, harctéren elért fényes sikereié-
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filmregény 5 részben. 

Irta: Mar i i t E. 

A főszerepben: Edith Mülier. 

Előadások kezdete: 5, fél 7 és negyed 9 

órakor. 

kot. Legyetek továblp-a is pártfogói a hadiöz-
vegyeknek és árváknak és .gondoskodjatolk az, 
ezreid rokkantjairól. Legjobb kívánságom a 
jövőtökre, valamint szívélyes üdvözleteim kí-
sér hazátokba. Zeiss «. ik. 

— Olcsóbb a marhahús. A hatósági mé-
szárszék vzietosége elhatározta, liogy 1918. 
november 19-től kezdve a húsárakat 3 koro-
nával leszállítja kilogrammonként. Vagyis 
Szerdától kezdve a marha eleje 7 korona, a há 
tulja .9 koron i kilogrammonként. Ezeket a 
húsárakat igyekszik a hatóság lehetőleg mér-
sékelni, de legalább is megtartani. Egyidejű-
leg közli a hatósági mészárszék vezetősége, 
hogy a /Molnár Lajos-féle Tisza Lajos-köruti 
hatósági mészárszék megszűnt, ehelyett, azon-
ban a városháza és bérház közötti bódéban 
ugyancsak a fenti árban mérik a marhahús 
kilóját, 

— Szegedre jönnek a bécsi magyar 
leszámoló tisztviselők. Budapestről jelentik, 
hogy a Bécsben fen.tar.tott közös < gyenlegezé-
si hivatalból a magyarországi vasú ti intézetek 
testületileg kiváltaik. Az uj, önálló magyar 
vasúti, egyenlegezési hely felállítása iránt a 
tárgyalások már megindultak. Erős a re-
mény, minthogy a tárgyalások során már 
erről szó volt, hogy az egyenlegezési helyet 
Szegeden, a magyar vasutak központi leszá-
moló hivatalában fogják felállítani. 

— Vasutasok a szegedi szociáldemokrata 
pártban. A szegedi Máv. szolgák egylete no-
vember 16-án saját helyiségében értekezletet 
tartott, amelyen Gajzágó főellenőr indítvá-
nyára kimondotta, hogy az egyletet fölosz-
latja és belép a szaikszervezeti tanács és a 
szociáldemokrata párt keheiében működő Ma-
gyar Vasutas Szövetségbe. Ebből a célból leg-
közelebb nagy vasutasgyülést tartanak, mely-
re az összes kategóriákat meg fogják hívni, 
hogy az összes vasutasak egy szervezetben tö-
mörüljenek. 

— Elkészült a választójogi törvényja-
vaslat, Budapestről jelentik: A nemzetgyűlés 
határozata alapján a képviselőválasztásokról 
szóló törvényjavaslat nagyrészt elkészült. A 
törvényjavaslat 28 szakaszhói áll. Meg hízható 
értesülés szerint az országgyűlési választójo-
got a törvényhatósági és községi választójog-
gal egyesíti a javaslat. Eddig csak az ország-
gyűlési és törvényhatósági választójog volt 
egyesítve, a községi szélesebb alapokon nyu-
godott. Az egységes választójog kapcsán a 
törvényhatóságok és községek uj szervezeté-
rő! is törvény készük amelynek leglényege-
sebb intézkedése a viriliz-muis eltörlése lesz. A 
törvényjavaslat intézkedik a közgyűlések uj 
szervezéséről is. Az a szándék, hogy a közgyű-
léseken ne tisztviselő, főispán, vagy polgár-
mester elnököljön, hanem az országgyűlés 
mintájára, a közgyűlés maga válasszon tagjai 
sorából elnököt. A járások autonóm iáját já-
rási tanácsok fülállitásával szándékozik a kor 
mány megteremteni. 

— Megnyilt a leszerelő tisztek szociális 
irodája. A napokban alakult meg a Szeged és 
Vidéke nem tényleges tisztek bajtársi szövet-
sége és /máris 200 leszerelő tiszt jelentette be 
csatlakozását a szövetséghez. Ez a szám azon-
ban nemi végleges, mert a jelentkezések még 
elfogadtatnak folyó hó 23-ig. amikor is az 
aláírási i/vek,; .lezáratnak. -Egyidejűleg arról 
értesítenek bennünket, hogy a szövetség által 
felállított szociális iroda, működését megkezd-
te és elsősorban az állásközvetítést tűzte ki 
feladatául, bogy igy a leszerelő tiszteiket -mun-
kához, polgári foglalkozáshoz segítse. A szo-
ciális iroda legközelebb köriratilag fog a na-
gyobb cégekhez fordulni és ezúton is felhívja 
az összes piiuinkaadók.at, akiknek bárminő 
szakmában szellemi munkaerőre, van -szüksé-
gük, hogy erre vonatkozó ajánlataikat a be-
töltendő állás és fizetési feltételek megjelölésé-
vel dr. Nekich Richárd munkáisbiztositó i>énz-
tári igazgatóhoz, a szövetség titkárához (Tisza 
Lajos-körut 91. szám alá) mielőbb eljuttatni 
/szíveskedjenek. 

— Az iskolák megnyitása körül. Jelen-
tettük, hogy a járván,vlnzottság iiniegAUapitot-
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ta, liasjyte spanyol influenza megszűnt, az ed-
dig emiatt szünetelő islkolai előadások tehát 
ismét megkezdődhetnek. A bizottság határo-
zata alapján az iskolákat hétfőn kellett volna 
megnyitni, erre azonban a szénhiány miatt 
valószínűleg nem kerül sor. Kedden délelőtt 
ugyanis több iskolaigazgató jelentette dr. 
Gaál Endre 'kulturtanácsosnak, hogy az isko-
láknak nincsen szénkészletük és amennyiben 
a tanítást meg kellene kezdeni, kénytelenek 
lesznek fűtetlen tantermekben tanitai. A kul-
turtanáosos ígéretet tett az .igazgatóknak arra 
hogy vagy .ellátatja az iskolákat szénnel, vagy 
intézkedik, .hogy a szünetet meghosszabbítsák. 
— Itt emüfcjüik meg, hogy a vallás- és közok-
tatásügyi miniszter elrendelte, bogj az isko-
Iák jnegnyitása napján az u.i államforma meg 
ünneplésére ünnepélyeket rendezzenek az is-
kolák. 

— A koronafelvények eltávolítása. A 
szegedi munkástanács legutóbbi ülésén elha-
tározta* hogy fölkéri a város polgárságát, 
hogy alkinek koronával ellátott zászlója van, 
a mai időknek és az államalakulatnak meg-
felelően távolítsa el a zászlóról a koronát. 

— Fölemelték a katonai ellátási illeté-
keket. A hivatalos lap keddi száma közli a 
magyar hadügyminiszter rendeletét, amely 
szerint az érvényben levő katonai ellátási il-
letékek tételeit és .mértékeit 1918. évi. november 
1-től kezdődőleg felemelik. A drágasági pót-
lék századosig bezárólag 100, őrnagytól bezá-
rólag ezredesig 75, vezérőrnagytól 'fölfelé 40 
százalék. 

— • A nevelőmunkások gyűlése. A Nevelő 
Munkások szegedi kamarája csütörtök dél-
előtt 10 óraikor gyűlést tart a főreáliskola 
vegytani termében. A gyűlésen az uj vezetősé-
get választják feeig, minthogy dr. Lippay 
György elnök és az egész tisztikar lemondott. 

— Mezőgazdák politikai szervezkedése. 
Hétfőn délelőtt, ezrekre menő néptömeg jött 
össze 8zegéd-e,ksőtanya közigazgatási központ-
ján a mezőgazdasági egyesület udvarán, ahol 
az össehivók nevében dr. Fajin Lajos üdvö-
zölte a megjelenteket é? a szociáldemokrata 
párthoz való csatlakozását, ajánlva, lelkes 
Szavakban hivta fel a kisgazdákat ós föld-
munkásokat a közös szervezkedésre. A gyűlés 
elnökének felkérésére a. szegedi nemzeti ta-
nács jelenvolt tagja: Szabó János, a szociál-
demokrata párt kiküldött elnöke a párt poli-
tikai programját ismertette és indítvány ózta, 
hogy Szegeid-Féltsőtanya is alakítsa meg a 
helyi, szocialista pártszervezetet, A jelenlevők 

:Kordás József, dr. Kertész József és Széli 
Imre pártoló felszólalása után határozatilag 
kimondoták, hogy Szeged-Felsőtanyán mind 
a hat közigazgatási kapitányisági kerületre 
kiterjedőles megalakítják Felsőközpont szék-
hellyel a Szeged-felsőtanyai Ikerületi szociál-
demokrata pártszervezetet. A párt elnökévé 
egyhangúlag dr. Fajka Lajost, a pártszerve-
zet vezetőségébe pedig a jelenlevők közül Hor-
váth Zs. Sándort, dr. Kertész József, Széli 
Imre, Kálmán Béla, Lippay Imre, Nagymi-
hály [Ferenc, Lóky József, Tóth István, Ko-
vács Sándor. ,Kóka.i György, Bárkányi Jó-
zsef, Papái József, Farkas János és Szabó 
I),odrai Lajost választották meg kitörő 
lelkesedés mellett. ' A pártszervezetbe a meg-
alakulás alkalmával 408 tag lépett, be. 

— Felhívás Szeged I. közigazgatási kerü-
letének polgáraihoz és polgárnőihez. A szegedi 
'Károlyi-párt elhatározta, hogy közigazgatá-
si kerütetenkeint szervezi meg a Károlyi-pár-
tot, Szegeden és minden kerületbe kiküldött 
egy előkészítő (bizottságot. Az I. jkerülel elő-
készítő bizottsága vasárnap, folyó hó 24én dél-
után 4 órakor a Tisza-szálló nagytermében tar 
itaiKló kerületi nagy szervező gyűlésre ez utón 
hív ja meg az I kerület összes polgárnőit és 
Polgárait, akik a Károlyij-párthoz akarnak 
csatlakozni, tekintet nélkül arra, hogy milyen 
pártállást foglaltak el a múltban ós Ihogy az 
elavult választási listákban fel vannak-e véve 
vagy sem. A gyűlésen egy fővárosi szónok 
részvételié is biztosítva van. Jöj jön el minden-
ki, aki pártiunk programját vallja ébben a ke-

rületben, azt .a programot, amely a külpoliti-
kában a tiszta pacifiziiniust, idebenn a teljes 
demokráciáit hirdeti, a demokráciát, amely 
szociális alkotásokkal, radikális földbirtok po-
litikával, igazságos progresszív adórendszer-
rel, többterineléssel, modern szellemű ingyenes 
népoktatással, népegészségügyi és népjóléti 
intézményekkel akarja és fogja felépíteni a 
népuralmon nyugvó, csak a becsületes munkát 
értékelő, a szabad polgárok egyező vidám, 
akaratából fennálló, a népek nagy szövetsé-
gébe testvéri társként belépő független ma-
gyar köztársaságot. Mindenki jöjjön el, aki 
,-elünk érez! Az előkészítő bizottság nevében 
Almássy Endre, dr. Deittve János, Nagy Gyu-
la, Riósa Béla, Scbiitz István, dr. Sirsioli 
György. 

— Házasság. Rónai Ákos százados, a 3-as 
huszár pótszázad segédtisztje házasságot kö-
tött Zimmer Alajos huszárezredas Ilonka leá-
nyával. A polgári házasságkötést dr. Somogyi 
[Szilveszter polgármester végezte. Tanuként 
Fülöp Arthur altábornagy ós gróf Csáky 
Zsigmond ezredes szerepeltek. 

— Ujabb tarifaemelés lesz. Budapestről 
jelentik: A Máv. igazgatósága uj tarifaeme-
lésre készül. Az áru tarifákat 100 percenttel 
emelik. Szó van róla, hogy a szabadutazási 
kedvezményeket megszüntetik. A Máv. igy je-
lentékeny többletbevételt remél elérni, amely-
re a jövő beruházások szempontjából feltét-
lenül szüksége van az államnak. 

— Petroleum helyett benzol. A rendőr-
ségi sajtóiroda jelenti: A német katonáktól a 
szegediek közül is sokan vettek világító ola-
jat. A rendőrség figyelmeztet mindenkit, hogy 
ez nem petróleum, ha,nem benzol, ós könnyen 
robban. Csakis pléhlánipáiha és csak félig sza-
bad önteni, különben felrobban. A legnagyobb 
elővigyázat szükséges tehát a használatánál. 

— Legújabb szőrme garnitúrák, boák, 
muffok, szörmekabátok, bundák, női és 
leány- kabátok, blúzok ugy szintén mér-
ték szerinti rendelések legolcsóbb árban 
REMÉNYÍNÉ nőidivat áruháza Szeged, Szé-
chenyi-tér 2. (Főposta mellett.) 

S P O R T 
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A Szegedi Testgyakorlók Köre vezető-
sége tagjaival bizalmas megbeszélést óhajt 
eszközölni aimost épen aktuális fontos dolgok 
ról és azért kéri tagjait, a harctérről vissza-
térteket is, hogy november 22-én, pénteken: 
este 7 órakor az Európa-kúvéházban. jelenje-
nek meg. 

s z í n h á z 
MŰVÉSZET 

0000 
M Ü S O l ! 

Szerda: „Hotel Imperial" színmű. Idénybérlet páratlan 13. 
Csütörtök: Reir.er Hugó vendégfelléptével „Hoffmann 

meséi" opera. Premier A. 8. 
Péntek: „Lili" énekes szinmü. Páros 14. idénybérlet. 
Szombat d. u. „Heideibergi diákélet", szinmü. -2 Este: 

„Hoffmann meséi" opera. Premierbérlet B. 8. 
Vasárnap d. u. „Vandergold k. a. operett. — Este: 

„A cigány", szinmü. Bérletszünet. . 
Hétfőn : „Hotel Imperial" szinmü. Idénybérlet pártlan 15. 

* Cholnoky Margit hangversenye. Élénk 
érdeklődés mutatkozik Cholnoky Margit no-
vember 21-iki hangverseínye iránt. A fiatal 
opera- ós dalénekesnő első önálló hangverse-
nyét rendezi ezúttal szülővárosában, ahol a 
zeneiskolának nagy reményeikre jogosító nö-
vendéke volt. Innen az országos Zeneakadé-
miába került, majd Bianchi Biankának lett 
a tanítványa, aki a. hírneves énekesnő mesteri 
metódusa szerint fejezte be énektanulmányait. 
Pompás, nagy gonddal és művészi érzékkel 
összeállított műsorral lép Cholnoky Margit 
a szegedi közönség elé. Műsorán Schumann, 
Schubert, Brahma, Mjuszorgski legkiválóbb al-

kotásai .szerepelnek. Érdekkel várt hangver-
senyét a Tisza-szálló koncerttermében, esti 3 
órai kezdettel tartja. A zongoralkiséretet Bá-
rányi János, az ismert zongoraművész látja 
el. 

KÖZGAZDASÁG 
0000 

Tőzsde. Budapestről telefonálja tudósítónk: 

Az üzlettetenség a tőzsdén tovább tartott. Kö-

tések alig fordultak elő. Jegyzés: Déli Vas-

út 104. 

MOZI . 
0000 

HETI MŰSOR: 

URÁNIA MŰSORA: 
Szerdán és csütörtökön: „A gránátköves asszony* 

Mariit regény 4 felvonásban. 

VASS-MOZI MŰSORA: 
Szombaton és vasárnap : „Fekete Jolán szerelmi dráma 

4 felvonásban. 

Felelős szerkesztő: Pásztor József. 

Kiadótulajdonos: Váriíay L. 

Levetett ruhákat, fegyvere-
ket, régiségeket magas ár-

ban vesz 
KRÉMER Kossuth Lajos-suoáPute.Telefon 773. 
® ® ® S ® H @ ® ® ® H ® ® S ® ® ® 

Bútorszállítási és be-
raktározási váliaiat 

UNGAR BENŐ 
szállító. Telefon : 43 

Legjobb hajfestő az 
országosan elismert Leinzinger féle. Ára 4 korona. 
Kapható Leinzinger Gyula gyógyszertárában Szeged 

Széchenyi-tér. 

fl MflGynR nbTRLnHflS HITEL6RHK 
szegedi kirendeltsége ezúton ér-

tesiti ügyfeleit, hogy hivatalos 

w óráit további intézkedésig fél 9-től 

fél 4-ig tartja. ' 

Hoffer és Társa 
; Keiemcn-utca 7. sz. 

; Iskola-utca 18. sz. 

ftllaafó nagy Ereset rizikó nelHEl! 
Férfiak és Nők!! Kevés befektetéssel napi 80—100 

korona keresethez jutattunk, jelentkezhetnek 
Winkler Lajos és Társánál 

Szeged, I., Batthyány-utca 4. sz. 

Városi fuvarozási üzem 
Telefon 3 7 4 és 5 8 5 . + 

Vállai mindennemű fuvarozást 

, helyben és vidéken. Kovácsok, 

* bognárok és havifizetéses mun- J 

^ kások felvétetnek. — - - • 



8 Szeged, 1918. november 20. 
Szeged sz. kir. város közélelmezési hivatala. 

Hirdetmény. 
A cukor igénybevehető fejadagját f. évi december 

hóra a városi lakosság részére 75 (hetvenöt) deka-
grammban, a tanyai lakosságot illetően 30 (harminc) 
dekagrammban állapítom meg. 

A városi utalványokata kereskedők részsérenovember 
hó 25-töl, a tanyaiakat (december 2-től kezdődöleg 
adjuk ki, és pedig a kereskedők nevének kezdő betűit 
véve tekintetbe következő sorrendben : 

december 25-én A-tól E-ig 
26-án F-töl K-ig 
27-án L-től P-ig 
28-án R-töl Z-ig 

A tanyaiak részére való cukorutalványokat decem-
ber 2-től az összes kereskedők részére kiadjuk. 

Szeged, 1918. november hó 19. 
Ad. 11871/1918. ké. szám. 

Dr. Somogyi Szilveszter, 
polgármester. 

Szeged szab. kir. város közélelmezési' hivatala. 

Felhívás. 
Felhívom a város közönségét, hogy mindazok kik 

az egész évi ellátásukra szükséges gabonát, vagy lisz-
tet előjegyeztették és az árát lefizették az átvétel vé-
gett a 3aiát érdekükben haladéktalanul jelentkezzenek 
a közélelmezési hivatal gabona osztályánál Jókai-u. 2. 
sz. a. emelet 6. sz. ajtó. Megjegyzem végül, hogy a 
készlet erejéig ujabb jelentkezéseket is elfogadunk. 

Szeged, 1918. november hó 18. 
.'5967/1918. ké. szám. 

Dr. Somogyi Szilveszter, 

polgármester. 

Szeged sz. kir. város közélelmezési hivatala. 

Hirdetmény. 
Értesítem a fogyasztó közönséget, hogy mintegy 

2000 kgr. zombori túrót foglaltam le, amelyet a Városi 
Központi Tejcsarnok fiókjai utján, a fogyasztók részére 
kgr.-ként 12 K 80 fillérért lesz forgalomba hozva, mig 
a kereskedő urak viszontárusilás céljából kgr-ként a 
városi központi tejcsarnok telepén (Párisi-kőrut 16. sz. 
alatt) 11 K 30 fillérért lesznek kiszolgálva. 

Szeged, 1918. november hó 19. 
Ad. 12148/918. k. é. szám. 

Balogh 
tanácsnok 

a közélelmezési hiv. vezetője. 

Szeged város tanácsától. 

Hirdetés. 
Szeged város törvényhalósági bizottságában az 

l-sö kerületből két, a 11. és V. kerületből egy-egy bi-
zottsági tag helye megüresedett, 

A megüresedett helyeknek választás utján való 
betöltésére a törvényhatósági bizottság közgyűlése 1918. 
december hó 8-ik napját tűzte ki. 

Az I. kerületben választási elnök dr. Turóczy Mi-
hály t. főügyész, helyettes elnök dr. Pap Róbert biz. 
tag. választasi hely a városi széképület bizottsági terme. 

A 11. kerületben választási elnök Rack Lipót tb. 
tanácsnok, helyettes elnök Schaffer Márton biz. tag. 
választási hely a Dugonics-utcai polgári leányiskola. 

Az V. kerületben választási elnök dr. Bárkányi 
Zoltán községi birót, h. elnök Lantos Béla törv. hat. 
biz. tag. Választási hely a rókusi elemi iskola. 

Az I. 11. és V-ik kerületben megválasztandó bizott-
sági tagok megbízatása 1919. évi december hó 31-ig 
tart. 

Az I, választási kerület a Tisza Lajos-kőrui által 
övezett városrész Újszegeddel együtt 

A 11. valasztási kerület a két körút közt fekvő 
városrésznek a Kossuth Lajos-sugáruton felül eső része. 

Az V-ik választási kerület a nagykörúton eső régi 
TÓkus városrész határolva a csongrádi sugárut és 
Kálvária-utca által. 

A választás rendjét az 1886. XXL t.-c. 31, 35, 37, 
38, 39, 40. és 41. §§-ai állapítják meg. 

A választás az 1914. évre érvényes országgyűlési 
képviselő választók névjegyzéke alapján történik. 

Választhatók azok, akikkel szemben az idézett tör-
vény 28. §-ában felsorolt kizáró okok fent nem állanak. 

Az igazolt bizottsági tagok és a legtöbb adót fize-
tők jegyzéke az 1886: XXI. t.-c. 34. §-a értelmében a 
polgármesteri hivatalban megtekintés végett ki van téve. 

Mindezekről az érdekelt kerületek választó közön-
ségét azzal értesítjük, hogy a személyes bizottság tekin-
tetében ennél a választásnál is azok a rendszabályok 
érvényesek, amelyek az országos képviselő választások-
nál alkalmazásban vannak, s az elkövetett vétségek szin-
tén ezeknek a törvényeknek szabályai szerint részesül-
nek megtorlásban, 

Szeged, város tanácsának 1918. nov. 19. tartott 
üléséből. 
41791/1918, tan. sz. 

Dr. Somogyi Szilveszter, 
polgármester. 

Koszfilm, köppenyek és alkalmi rofiákaf 
legutolsó divat 
szerint készit a 

Szegedi Nöiszabók-divat-
terme Bástya-utca 5. sz. 

Üzletemet és irodámat 
helyeztem át. Kohn Jakab, zsáknagykereskedő, Szeged. Telefon 12-66, 12-75 

Kossuth-utca 17. sz. a tol, 
Boeskay-utca 8. sz. alá 

Szeged szab. kir. város közélelmezési hivatala. 

Hirdetmény 
Értesítem a város közönségét, hogy a december 

hóra eső szalonna fejadagját családtagonkint 50 (ötven) 
dekagrammban állapítom meg. 

Akinek háztartásában zsirja egyáltalán nincsen, a 
decemberi fejadag kiszolgáltatása végett vásárlási 
könyvével személyesen jelentkezzék az általa választott 
hentesnél, hogy onnan a részére esedékes fejenkinti 
50 dkg. szalonnát átvehesse. 

A zsírral ellátottak könyvecskéiket ne adják be, 
mert ezzel az ellátatlanok részét veszik el, miért is az 
ily célzatú visszaélést a legszigorúbban fogom bün-
tettetni. Felkérem a lakosságot, hogy az ily eseteket 
nálam megtortás végett jelentsék be. 

A kereskedőknél őrzött könyveket a henteseknek 
nem szabad egy tömegben átvenni a kereskedő utján, 
mert ez visszaélésre ad alkalmat, ezérl csak az ellá-
tatlan áltat személyesen átadott könyvet szabad a hen-
teseknek átvenni, s kimutatásba foglalva lebélyegzés 
végett a közélelmezési hivatalba (földsz. 1 ajtó) be-
mutatni. 

A szalonnát csak zsir olvasztás céljaira szabad 
igénybe venni, sem étkezésre, sem szappanfőzésre fel-
használni nem szabad. 

A könyvecskék beszolgáltatása f. hó 2i-ig (csü-
törtök) bezárólag fogadtatik el. A szalonnát e hó 22-én 
és 23-án fogjuk a henteseknek rendelkezésére bocsáj-
tani. 

Felhívom a hentes mestereket, hogy csak azoktól 
vegyék át a könyveket, akik személyesen hozzák sza-
lonna átvétel céljából; a mennyiben visszaéléseket fe-
deznek fel, azt hozzám azonnal jelentsék be. A szalonna 
kilogrammonkinti ára minden elárusító helyen kivétel 
nélkül 13.50 korona. Az internátusok, intézetek, kórhá-
zak stb. szalonna ellátásért közvetlenül Balázs Mihály 
gazdász urnái jelentkezzenek. 

Szeged, 1918. november 19. 
Ad 12016/918, k, é. szám. 

Dr. Somogyi Szilveszter, 
2—2 polgármester. 

Sfc 

harisnyák, kezfyük, 

menyasszonyi koszorúk 

és fátyolok nagy választékban 

SZEGED 

Csekonics-u. 6. Széchenyi-tér 17. 
Telefon 854. Telefon 855. 

Polgári- és egyenruha 
„v , szabó-üzlet. v.\ 

Megrendelést fazon, munkát • 
fordítást, átalakítást vállal 

p lascb l tcr f a j o s a ? "<" bálterme. 
Bocskay-utca 9. 1. emelet. Telefon 14-58. 

Legújabb modellek és saját tervek szerint készit 
toilletteket, kosztümöket, blúzokat. Raktáron blúzok 
toilletlek, Azsurozást, pliszirozást. gombáthuzást, 
mühimzést, müstoppolást elválal. Hivatalnokoknak 

10 százalékos engedmény. 

JBarfa jfigoston 

ámMk 

fogm üte rme 

Xigyó-uica 1. 

ilefon 13—64. 

Rövidáru ü z l e t e m e t 
Feketesas-utca 17. szám (AusiSnder-

órás mellé) helyeztem át. 
Telefon 11-79 Tisztelettel: BOCKER FERENC 

Van szerencsém a n. é. közönséget értesíteni, 
hogy a C O R S Ó-M O Z I HÁZÁBAN (Pallavicint-
utcaban, a városházával szemben) 

épület-, mülakatos, házicsengő-

sze re l ö és gépjavitó-mőtielyt 

nyitottam, hol a szakmámba vágó mindenféle mun-
kák, úgymint: épület-vasalások, zár-ja vitások, 
tűzhely-, üstház-készités és javítás, redőnyök 
szerelése és javítása, villanycsengők szerelése 
és javítása stb. pontosan es jutányosán eszközöl-
tetnek. — Levélbeli hívásra házhoz megyek, A n. é. 
közönség szives pártfogását kérve, vagyok tisztelettel 

Donáth Gyula, 
lakatos-mester. 

a legelegánsabb kivitelben megérkeztek 
T. Géczy Piroska női kalap divattermében 
Szeged, Széchenyi-tér. (Korzó-mozi ház.) 
Gyászkalapokban állandóan nagy raktár. 

ffloskovifz József 
ÉPÜLET-ÜVEGES SZEGED, VITÉZ-UTCA 21. 

Minden üveges szakmába vágó munkát vállalok. 

GD mese az !PÖ-
aépp&i, isga a 
mesések, mert a szakműhelyében javított író-

gépek tényleg mesések. 

) rógépszalag szénpapir stb. uj és hazsnált 
r ó g é p e k á l l a n d ó a n raktáron tartatnak 

SZEGED. Széchenyi-tér Teleton 3-63 

Több lakásból, IS-
tárból álló sarokház, továbbá ablakzsaluk, spalci-
táblák. menyezet gerendák, kerítés oszlopok stb. 

eladók. Bővebbet: Téglagyár-utca 31. szám. 

ílfifi 
Margit-utca 28. sz., ajánl mindennemű 
nyelv- és zeneismerettel biró tanerőket, 
melynek elintézését őszintén vállalja 

Havas Jenőné. 

Nyomatott Váinay L könyvnyomdájában, Kárász-utcaS. 


